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 Entgelte 
für die Weiterbildungsstudiengänge 

des IMB Institute of Management Berlin der HWR Berlin 
vom 12.03.2013 

 
 
 
Aufgrund des Beschlüsse des Institutsrats des IMB vom 23. Januar 2013 hat der Präsident am 12.03.2013 
gemäß der Ordnung über die Erhebung von Entgelten für die Teilnahme am weiterbildenden Studium der 
Hochschule für Wirtschaft und Recht Berlin vom 2. Dezember 1998 (Mitteilungsblatt 02/1999) die Entgelte 
für die Weiterbildungsstudiengänge wie folgt festgesetzt:  
 
 
 
Artikel I 
„MBA Master of Business Administration in European Management“ 
 
Das Entgelt beträgt 17.500 €. 
Das Entgelt wird in folgenden Raten fällig: 
- 1.500 € bis drei Wochen nach Zulassung zum Studium, 
- 5.000 € bis zum Studienbeginn, 
- 6.000 € bis zum 15. Dezember 2013, 
- 5.000 € bis zum 15. Mai 2014. 
 
 
Artikel II 
„MBA Master of Business Administration in European-Asian Management” 
 
Das Entgelt beträgt 17.500 €. 
Das Entgelt wird in folgenden Raten fällig: 
- 1.500 € bis drei Wochen nach Zulassung zum Studium, 
- 5.000 € bis zum Studienbeginn, 
- 6.000 € bis zum 15. Dezember 2013, 
- 5.000 € bis zum 15. Mai 2014. 
 
 
Artikel III 
„MBA Master of Business Administration in Transatlantic Management” 
 
Das Entgelt beträgt 17.500 €. 
Das Entgelt wird in folgenden Raten fällig: 
- 1.500 € bis drei Wochen nach Zulassung zum Studium, 
- 5.000 € bis zum Studienbeginn, 
- 6.000 € bis zum 15. Dezember 2013, 
- 5.000 € bis zum 15. Mai 2014. 
 
 
Artikel IV 
„MBA Master of Business Administration in International Management” 
 
Das Entgelt beträgt 17.500 €. 
Das Entgelt wird in folgenden Raten fällig: 
- 1.500 € bis drei Wochen nach Zulassung zum Studium, 
- 8.000 € bis zum Studienbeginn, 
- 8.000 € bis zum 1. Oktober 2014. 
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Artikel V 
„MBA Master of Business Administration in Entrepreneurship” 
 
Das Entgelt beträgt 15.900 €. 
Das Entgelt wird in folgenden Raten fällig: 
- 1.500 € bis drei Wochen nach Zulassung zum Studium, 
- 6.400 € bis zum Studienbeginn, 
- 8.000 € bis zum 1. Oktober 2014. 
 
 
Artikel VI 
„MBA Master of Business Administration in Change Management” 
 
Das Entgelt beträgt 15.900 €. 
Das Entgelt wird in folgenden Raten fällig: 
- 1.500 € bis drei Wochen nach Zulassung zum Studium, 
- 6.400 €, bis zum Studienbeginn, 
- 8.000 € bis zum 1. Oktober 2014. 
 
 
Artikel VII 
„MBA Master of Business Administration in Health Care Management” 
 
Das Entgelt beträgt 17.500 €. 
Das Entgelt wird in folgenden Raten fällig: 
- 1.500 € bis drei Wochen nach Zulassung zum Studium, 
- 8.000 € bis zum Studienbeginn, 
- 8.000 € bis zum 1. Oktober 2014. 
 
 
Artikel VIII 
„MBA Master of Business Administration in Pharmaceutical Management” 
 
Das Entgelt beträgt 17.500 €. 
Das Entgelt wird in folgenden Raten fällig: 
- 1.500 € bis drei Wochen nach Zulassung zum Studium, 
- 8.000 € bis zum Studienbeginn, 
- 8.000 € bis zum 1. Oktober 2014. 
 
 
Artikel IX 
„MSc Master of International Business Management“ 
Das Entgelt beträgt 11.800 €.  
Das Entgelt wird in folgenden Raten fällig: 
- 1.500 € bis drei Wochen nach Zulassung zum Studium,  
- 5.000 € bis zum Studienbeginn,  
- 5.300 € bis zum 1. Oktober 2014.  
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Artikel X 
„MA Nachhaltigkeits- und Qualitätsmanagement” 
Das Entgelt beträgt 5.900 €.  
Das Entgelt wird in folgenden Raten fällig: 
- 1.500 € bis drei Wochen nach Zulassung zum Studium, 
- 1.500 € bis zum Studienbeginn, 
- 2.900 € bis zum 1. Oktober 2014. 
Das Entgelt für das „Brücken-Angebot“ im Master-Studiengang „Nachhaltigkeits- und Qualitätsmanage-
ment“ berechnet sich aus dem Umfang der noch zu erbringenden Leistungen. 
 
 
Artikel XI 
„MA Chinese-European Economics and Business Studies“ 
Das Entgelt beträgt 9.800 €.  
Das Entgelt wird in folgenden Raten fällig: 
- 1.500 € bis drei Wochen nach Zulassung zum Studium, 
- 1.700 € bis zum Studienbeginn, 
- 3.500 € zu Beginn des zweiten Studienabschnitts, spätestens am 1. April 2014, 
- 1.500 € zum Ende des Sommersemesters, spätestens am 31. August 2014, 
- 1.600 € zu Beginn des vierten Studienabschnitts, spätestens am 1. April 2015. 
 
 
Artikel XII 
„Annahme des Studienplatzes, Abweichen von Ratenzahlungsterminen und Rücktritt vom Studien-
platz“ 
 
Das Entgelt kann abweichend vom Zahlungsplan auch in einer Summe bis drei Wochen nach Zulassung ent-
richtet werden. Die Annahme des Studienplatzes erfolgt durch Zahlung des Studienentgeltes bzw. der ersten 
Rate des Studienentgeltes.  
 
Ein Rücktritt vom Studienplatz erfordert die schriftliche Mitteilung an das IMB Institute of Management 
Berlin der HWR Berlin. Der Nachweis des Zugangs bzw. des Zugangsdatums des Rücktrittsschreibens ob-
liegt dem Studierenden. 
 
Erfolgt der Rücktritt: 
-  vor Studienbeginn, wird ein Betrag in Höhe von 1.500 € bzw. die erste Rate einbehalten. 
-  nach Studienbeginn, sind 50% des Studienentgeltes zu zahlen. 
-  nach der Absolvierung der Hälfte des Studiums oder später, ist das gesamte Studienentgelt zu zahlen. 
 
 
Artikel XIII 
„PhD-Betreuungsprogramm von Studierenden der London South Bank University durch die HWR 
Berlin“ 
 
Das Entgelt für das PhD-Betreuungsprogramm von Studierenden der London South Bank University durch 
die HWR Berlin beträgt 520 € pro Semester. 
Das Entgelt wird pro Semester fällig, jeweils spätestens zum 1. April bzw. 1. September eines Jahres. 
Eine Rückerstattung von gezahltem Semesterentgelt findet nicht statt. 
 
 
Artikel XIV 
„Offene Weiterbildungsmodule“ 
 
Das Entgelt für ein offenes Weiterbildungsmodul mit fünf Leistungspunkten beträgt für den Berlin MBA 
Master of Business Administration1.290 €. Das Entgelt wird vor Antritt der Weiterbildung fällig. Bei An-
rechnung von Leistungspunkten auf das gesamte Studium einer Spezialisierung im „MBA Master of Busi-
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ness Administration“ wird ein Teil der bereits für diese offenen Weiterbildungsmodule gezahlten Entgelte 
auf die erste Rate des Studienentgeltes angerechnet. Der anzurechnende Betrag ergibt sich aus dem Entgelt 
pro Leistungspunkt in der jeweiligen Spezialisierung.   
 
 
Artikel XV 
„Weiterbildungsprogramm IMBXL“ 
 
Das Entgelt für ein IMBXL-Weiterbildungsseminar im Umfang von 16 Stunden und für ein IMBXL-Career 
Coaching (KODE) beträgt 215 €. Das Entgelt wird vor Antritt des Programms bzw. Coachings fällig. 
 
 
Artikel XVI 
„English Assessment Test“ 
 
Das Entgelt für den „English Assessment Test“ beträgt 70 €.  
Das Entgelt wird vor Antritt des Testverfahrens fällig. 
 
 
Artikel XVII 
 
Die Festsetzung gilt für Studierende, die in 2013 ihr Studium aufnehmen sowie für alle Teilnehmenden in of-
fenen Weiterbildungsmodulen, im PhD-Betreuungsprogramm und im IMBXL-Weiterbildungsprogramm.  
 

 
 


